para a assinatura final do contrato com a garantia da União.

O Projeto de Lei anexo cumpre, objetivamente, três finalidades para este
aprimoramento:

a) Altera o Art. 1º da Lei 8.694/2025 : Substitui o valor de referência em Dólar (USD)
pelo valor nominal exato que será contratado: JPY 58.000.000.000,00 (cinquenta e oito bilhões
de ienes japoneses).

b) Revoga a Lei 8.812/2025: Com a definição precisa do valor no texto principal (Art.
1º), a lei anterior torna-se desnecessária.

c) Revoga o Art. 6º da Lei 8.694/2025: Exclui o artigo que tratava da autorização de
débito em conta, uma medida de simplificação também sugerida pelos órgãos federais para

[...]

1º da Lei Estadual nº 8.694, de 15 de maio de 2025, passa a vigorar

com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, com garantia da União,
operação de crédito externo junto ao Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD, até o valor de JPY 58.000.000.000,00 (cinquenta e oito
bilhões de ienes japoneses). Os recursos decorrentes da operação serão
destinados a reestruturação e recomposição do principal das dívidas, no âmbito
do Projeto Piauí Sustentável e Desenvolvido (Piauí Futuro), conforme
especificado no Anexo Único desta Lei, observada a legislação vigente, em